
 

 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA”  
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it  

 
Estratto del Verbale del Consiglio di Istituto TELEMATICO 21 maggio 2020 

Riunione n. 5/A.S. 2019/2020  
 

Il Consiglio d’Istituto dell'IC Darsena di Ravenna riunitosi in modalità telematica, secondo quanto previsto dagli articoli 
1 e 13 del regolamento del Consiglio di Istituto, a seguito di convocazione nota prot. 3848 del 16 maggio 2020, ha 
chiuso la discussione il giorno 21 maggio 2020. 

Punti all’odg:  

OMISSIS 
2. Ratifica alla partecipazione all’Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo - 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” e l’approvazione del progetto dal titolo 
“Smart Class 2020”, già presentato in data 22/04/2020; 

 

Componenti il Consiglio di Istituto Presenti Assenti 

Docenti   

 Amaducci Paola X  

 Ambrosio Nicoletta X  

 Ercolani Annalisa X  

 Gatti Emanuela X  

 Malorgio Laura X  

 Montano Marilena X  

 Urbinati Angela X  

 Vassallo Immacolata X  

Genitori   

 Bruni Giancarlo X  

 Conficconi Elisa X  

 D’Alaimo Lucy X  

 Mileo Francesco X  

 Roberti Roberta X  

 Tabanelli Francesco X  

 Usai Deborah X  

 Varesi Claudia X  

Personale A.T.A. X  

 Cavallone Patrizia X  

 Guaraldi Silvana  X  

Dirigente scolastico   

 Cambio Cesare X  

Totali 19 0 

 

Il presidente, verificato il numero legale dei partecipanti, ha aperto la discussione. 

 
OMISSIS 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it




 
2. Ratifica alla partecipazione all’Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo - 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” e l’approvazione del progetto dal titolo 
“Smart Class 2020”, già presentato in data 22/04/2020 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO CON DELIBERAZIONE N. 15 
 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione 4878 del 17 aprile 2020 avente ad oggetto Avviso 
pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo – Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020  - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”; 

CONSIDERATO che sono ammesse a partecipare al suddetto Avviso le istituzioni scolastiche statali del primo 
ciclo di istruzione; 

CONSIDERATO che il predetto Avviso è volto a finanziare la realizzazione della sottoazione 10.8.6° e, in 
particolare, l’attuazione del modulo “Smart Class” del PON “Per la Scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”; 

CONSIDERATO che gli interventi devono essere destinati all’acquisizione di dispositivi digitali, da concedere in 
comodato d’uso alle studentesse e agli studenti che ne siano privi, ai fini della fruizione di 
attività formative a distanza; 

CONSIDERATO che l’area del sistema Informativo predisposta alla presentazione delle proposte (GPU) e 
quella del sistema Informativo Fondi (SIF) 2020 predisposta per la trasmissione dei piani 
firmati digitalmente erano aperte dalle ore 10.00 del giorno 20 aprile 2020 alle ore 15.00 del 
giorno 27 aprile 2020; 

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto Avviso pubblico le istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte 
del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’Avviso 
in questione e che il provvedimento in questione potrà essere acquisito anche in una fase 
successiva; 

TENUTO CONTO che l’I.C. “Darsena” in data 22/04/2020, alle ore 18:36:20, presentava la candidatura N. 
1022541-4878 del 17/04/2020 – FESR – Realizzazione di Smart Class per la scuola del primo 
ciclo; 

TENUTO CONTO che il titolo del progetto è “Smart Class 2020” e che con questa iniziativa la scuola intende 
fornirsi dei supporti strumentali utili a portare la didattica nelle case degli studenti e delle 
studentesse nei periodi di sospensione delle attività in presenza a seguito delle misure 
restrittive adottate a causa della diffusione dell’epidemia da Covid-19. Oltre a prevedere il 
comodato d’uso per studenti e studentesse, il materiale acquistato potrà essere utilizzato nelle 
attività didattiche della fase post-emergenziale; 

SENTITA la descrizione del progetto; 

TENUTO CONTO che il MIUR, con nota 10292 del 29/04/2020, comunicava la pubblicazione delle graduatorie 
delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento e che nel suddetto elenco, per la 
regione Emilia Romagna, alla posizione n. 68, risulta valutato anche il progetto presentato 
dall’I.C. “Darsena” di Ravenna; 

VISTI il PTOF deliberato dal Collegio dei Docenti in data 20 dicembre 2019 e approvato dal Consiglio 
di Istituto in data 21 dicembre 2019, il RAV e il PdM; 

VALUTATI l’effettiva coerenza tra il PTOF, il RAV e il PdM con le attività proposte e gli obiettivi specifici e i 
risultati attesi dalla realizzazione di tale progetto; 

VISTA la delibera del collegio docenti del 07/05/2020, riunitosi in videoconferenza, che ha deliberato 
all’unanimità l’adesione al progetto di cui al presente punto dell’ordine del giorno, nonché 
l’impegno ad inserire il progetto all’interno del P.T.O.F. triennale, a seguito di comunicazione 
del finanziamento; 

all’unanimità 
DELIBERA 

1. La ratifica alla partecipazione all’Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 



Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”, e l’approvazione del progetto dal titolo “Smart 

Class 2020” indicato in premessa, già presentato in data 22/04/2020; 

2. la volontà di assumere la responsabilità dell’attuazione del progetto cofinanziato con i fondi europei, e 
l’assunzione a bilancio; 

3. l’impegno ad inserire il progetto all’interno PTOF 2019/2021 a seguito di comunicazione di finanziamento, 
integrando il POF già pubblicato sul sito dell’Istituto. 

 
 

OMISSIS 

Terminata la discussione dei punti all’O.d.g., la seduta si chiude. 
 
 

 F.to  Il segretario verbalizzante F.to  Il Presidente del Consiglio di Istituto 
 Roberta Roberti Francesco Tabanelli 
  


